³⁵ Kantorowicz, *op. cit.*, p. 381: "Per un istante ancora si vedrà balenare con Federico II la regalità dell'antico impero romano nella nazione germanica; si vedrà una volta ancora prima del tramonto, nei palazzi in riva al Neckar e al Reno accendersi d'una luce meridionale il chiaro splendore della pompa imperiale, e rapido spegnersi per sempre".

³⁶ Così nel marzo del 1240 Federico permise che venissero effettuati scavi sotto controllo ad Augusta *ad thesauros inveniendo*s, imponendo l'obbligo della trasmissione di una relazione (Huillard-Bréholles, *op. cit.*, V, 2, 825).

³⁷ Eginardo, *Vita Karoli*, 26: *Ad cuius structuram (della basilica di Aquisgrana), cum columnas et marmora aliunde habere non posset, Roma atque Ravenna devehenda curavit*. Sulla statua equestre di Teodorico cfr. Agnello, *Liber* 94; cfr. anche 143; Djggve, *op. cit.*, 47; Verzone, *La distruzione...*, cit., 40; Migne, 98, col. 371, *Epistola* 82: *quod palatii Ravennatis civitatis musiva atque marmora, caeterosque exempla tam in strato quamque in parietibus sita, vobis tribuissemus: ...tam marmore quamque mosivum, caeteroque exempla de eodem palatio vobis concedimus auferenda*.

venna per ornamento del suo palazzo di Palermo³⁸. Ancora parti di un antico tempio di Mercurio, unitamente a due colonne d' onice ed altre cose preziose, furono da Federico prelevate a Ravenna³⁹.

Degli scavi effettuati da Federico nel 1231-2 siamo informati attraverso un resoconto fornito nel 1279 dal frate minorita Tommaso da Pavia, che almeno nel 1253 era stato certamente in Romagna ed era amico di un arcivescovo ravennate di nome Filippo⁴⁰. Il suo racconto è stato considerato sostanzialmente attendibile, nonostante una serie di inesattezze, richiami favolosi ed abbellimenti leggendari⁴¹, che possono forse essere plausibilmente giustificati.

Tommaso da Pavia narra che Federico nel 1231:

...parlamentum iussit congregari Ravenne, ut de iuribus imperii multis temporibus occupatis exigeret rationem. Verum huius tempore parlamenti aliquid accidit, quod non exstimo omittendum. Nam ad hoc parlamentum cum principibus Alamanie miles quidam Ricardus nomine curialis advenit, qui temporibus Karoli Magni scutifer Oliverii Dacie ducis fuit, qui fuit unus de 12 palatinis et Rolandi socius specialis. Fridericus igitur imperator hunc militem coram principibus requisivit, si tempore aliquo Ravenne cum Karolo fuerat et si in ipsa posset aliqua secreta ostendere, per que verbis illius posset certa fides haberi. Tunc ille ait: Cum Karolo et Rolando et meo domino Oliverio fui in hac civitate et si mecum circa civitatem volueritis equitare, certa vobis ostendam inditia, per que me verum dicere cognoscetis. Equitavit igitur imperator ad quoddam monasterium prope urbem dixitque Ricardus ad eum: In hoc monasterio est quedam capella pulcerrima, quam hedificari fecit Galla Placidia, opere mosaico decorata, in qua de alabastro sunt tria sepulcra, in quorum uno imperatoris Theodosii corpus est positum, iuxta quem ensis eius cum vexillo tale preferente insigne est positus. In alio est corpus uxoris cum suarum duarum corporibus filiarum. Sed in tercio corpus est Helisei prophete de Costantinopoli cum aliis huc translatum. Itaque iuxta dicta Ricardi capellam imperator invenit, sed propter antiquitatem et excrescentias fluviorum sic terris opertam, ut introitus per ostium non pateret in eam. Terram igitur iussit effodi et usque ad pavementum capelle optime excavari, quibus sic per omnia actis capellam intravit, ubi ut Ricardus dixerat tres archas invenit. Cumque archa Theodosii fuisset aperta, cum vexillo et spata inventum est corpus eius, et quia in archa una veritas erat inventa, noluit imperator archas alias aperiri... Iterum Ricardus ille iam dictus eius quod dicebat alium signum dedit. Dicebat enim, quod in Karoli comitato erat miles quidam discretionis sensu permodicus, sed stature longitudine eximius, ita quod vix inveniri posset aliquod vestimentum corpori suo aptum, capiti pileum, calcaria pedibus et manui cirotheca, nisi ad eius fierent de novo mensuram.

³⁸ Huillard-Bréholles, *op. cit.*, I, 1, DXLV.

³⁹ Kantorowicz, *op. cit.*, p. 434, citando Fabri G., *Le sacre memorie di Ravenna antica*, Venezia, 1664, p. 258 e Pasolino, *Lustri ravennati*, Bologna, 1678, II, 196, che non ho potuto consultare.

⁴⁰ Gerola, *Galla Placidia e il c.d. suo mausoleo in Ravenna*, Atti e Memorie della R. deputazione di St. Patria per la prov. di Romagna, IV, II, 1912, p. 292 s.

⁴¹ La sostanziale genuinità della notizia è accettata da D'ancona, *Tradizioni carolingie in Italia*, Rendiconti dell'Accad. dei Lincei, Cl. Sc. Mor., V, Roma 1889, 425 ss.; Niese, in *Hist. Zeitschr.*, 108, 3, 12, 538; Haseloff, *Die hohestaufische Kunst in Süditalien*, Lipsia, 1920, p. 6 s.; Gerola, *op. cit.*, 292 s.; Ricci, *op. cit.*, 400 s.; Kantorowicz, *op. cit.*, pp. 381 e 434.

Contigit autem semel, quod imperator Karolus subito de Ravenna discederet, ita quod multi recessum ex militibus nescientes eum non fuerint tunc secuti. Inter quos vir iste longissimus accipere pre festinantia sua calcaria est oblitus et ideo tarde Karolum est secutus. Et quia sine calcaribus equitabat, omnium derisui expositus erat, quia sequi alios non valebat eo quod calcaria sua in quadam fenestra huius claustris reliquerat, que sic alta erat, quod nullus alius preter ipsum manum illuc mittere poterat. At illi, qui cum imperatore erant, investigantes ibi fenestras in eo latere quo dicebat, derelicta calcaria repererunt propter antiquitatem rubiginosa, quamvis fuerint deaurata, tanteque magnitudinis erant, ut admirationi fierent universis, tanquam quoddam novum et insolitum mirarentur. Itaque habemus in hiis fidem Theodosii quam sequamur, qui monasterium istud exstruxerat seque ibi sepeliri mandaverat, habemus et sanctitatem Helisei eximiam, quam affectibus veneremur, habemus longevitatem Ricardi cum longitudine corporis, quam miremur. Et in hiis omnibus divinam nobis est attendere maiestatem, quam in omnibus et ex omnibus collaudemus, que facit magna et inscrutabilia, quorum non est numerus⁴².

Indubbiamente il fantastico racconto riflette lo stupore del monaco medievale che è indotto a fornire una ingenua spiegazione, elaborata per giustificare alcuni fatti straordinari. Avvalendosi dell'eco di una tradizione che risale ad oltre quattrocento anni prima, lo scavo di Federico sarebbe stato previsto e condotto in uno dei siti ove già aveva scavato Carlo Magno. Si sapeva infatti in precedenza ciò che sarebbe stato rinvenuto. E' stato già notato che la località non era il mausoleo di Galla Placidia, ma un luogo straordinariamente simile, ubicato però fuori Ravenna⁴³. Come la cappella di Galla, ascritta a S. Lorenzo, ma raffigurante all'interno un tema musivo degno di un mausoleo funebre imperiale, forse il giudizio ultimo⁴⁴, sito degli scavi è stato ritenuto un sacello attribuito al medesimo Santo e che avrebbe potuto essere adiacente alla reggia di Valentiniano, S. Lorenzo in Cesarea⁴⁵. Assai delicata questione di archeologia ravennate è l'ubicazione esatta della reggia di Valentiniano, che si vorrebbe identificare nella *Regio Caesarum* all'interno di Ravenna, nei pressi